
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

I l IR[: I 1[:( \I( t f 011, \ER( l/IO 

OGGETTO: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e 
dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sul! 'autostrada A20 Messina - 
Palermo. " CIG n ZOB2B2BA95 
Affidamento incarico di Direttore Dei Lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 562. IDATE/2020 del 3 O mc. 2020, I 
PREMESSO: 

CHE attualmente sono in corso i "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero 
della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 
sull' autostrada A20 Messina - Palermo; 
CHE con provvedimento n.ro 874/DG del 23/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi era stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
CHE con provvedimento n. 875/DG del 23/10/2018 l'ing. Giacomo Bicchieri era stato nominato 
Progettista e Direttore dei Lavori; 
CHE con nota 1585/DG del 14/11/2019 era stata nominata Responsabile Unico del procedimento 
l'ing. Anna Sidoti in sostituzione dell'ing. A. Schepisi in pensione dal 01/11/2019; 
CHE con nota n. 559/DG del 23/04/2020 è stato nominato RUP l'ing. Dario Costantino in 
sostituzione dell'ing. A. Sidoti, dopo la richiesta di quest'ultima "di essere sostituita per ragioni di 
incompatibilità"; 

CONSIDERATO: 

• che l'ing. Bicchieri non è più in servizio presso il CAS; 
• che si rende, pertanto, urgente ed indifferibile provvedere alla nomina di un nuovo Direttore dei 

Lavori; 
• che con il Decreto Dirigenziale 436/DG del 12/12/2019 (determina a Contrarre), è stata approvata la 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, approvata 
la spesa per la prestazione in oggetto, per un importo complessivo di €. 38.594,14 oltre IV A e Cassa 
e prenotato le somme; 

• che con PEC del 13/12/2019 prot. n. 32414 veniva richiesto preventivo per l'affidamento 
dell'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Marco Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 
95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.I. 03758970879; 

• che lo stesso Professionista accettava l'incarico con un ribasso, sull'importo stimato del servizio, pari 
al 10%, per un importo di € 34.734,73 oltre Cassa e IV A; 

• che in data 02/01/2020 è stato firmato il Disciplinare d'Incarico; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il Disciplinare d'Incarico, parte integrante del presente provvedimento, firmato dall'ing. Marco 
Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.I. 
03758970879; 

VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 

VISTO la nota n. 45043 del 06/1 0/2020 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2020; 

VISTO che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti del!' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'AmministraziÙ 



verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI AFFIDARE all'ing. Marco Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F. 
MRTMRC75D24C351 V, P.I. 03758970879 l'incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del 
presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 44.071,43 IV A ed oneri previdenziali compresi sarà 
prelevata dalle somme impegnate al n. 810/2020 cap. 48 del 11/06/2020 giusta decreto 149/DA TE del 
09/06/2020 a favore dell'ing. Marco Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F . 

. ~RTMRC75D24C351 V, P.I. 03758970879; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 44.071,43 nel corso dell 'Es.Fin.2021. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il 
Ing. 


